† Μισθοῦ μὲν δεδομένου τῆς παραφυλακῆς χόρων, ξούκε κατὰ τοῦ ἀρτοκόπου ἡ κονδούκη ητοι ἡ περὶ ἐκμισθώσεως ἀγωγὴ· εἰ δὲ μισθὸν ἐγώ ὁ τοῦ οἰκείου δεσποτῆς ἔλαμβανον, διὰ τὸ τυχὸν ἐργάζεσθαι αὐτὸν, ἔξω τὴν λοκάτη ητοι τὴν περὶ

totum periculum quoque depositarius recipere potest, ut lib. 2. tit. 14. dig. 7.

Eiusdem. Etiam mercede depositario data, depositi agere licet, et non solum dolum, verum etiam culpam praestat, ut lib. 13. tit. 6. dig. 5.

Quaere lib. 6. tit. 5. cap. 1. circa finem, quod nominatim agit de capsariis in balneis, si quid in vestimentis, quae mercede servanda suscepserunt, admiserint

11) si quidem sine mercede] Stephani. Nota, gratuitum esse debere depositum: mercede enim data vel promissa non amplius depositi, sed locati et conducti actio competit: et de cetero non solum doli, verum etiam culpae et diligentiae nomine tenetur qui rem accepit cum mercede pro re deposita, id est, pro deposito custodiendo, etiamsi non eadem diligentia secundum naturam actionis ex conducto debeatur, ut titulo congruo disces.

Nam si quidem nullam mercedem dedi, actio depositi competit, in qua dolus tantum venit: si vero mercedem ei dedi, competit conducti actio, qua simplus petitur.

12) ex conducto actio] Ioannis. Hoc autem loco in actionem conducti exacta quoque diligentia venit, quod est extra eius naturam: quod observa. Quaere lib. 20. tit. 1. cap. 40.

Si servum meum¹³⁾ in pistrinum coniecerο cu-L. I. §. 9. stodiae causa, si quidem mercedem dedi, ex conducto D. XVI. 3. actio competit: si ex diverso mercedem accepi, ex locato actio. Quodsi convenerit, ut operaे servi cum custodia pensarentur, praescriptis verbis actio est. Si vero nihil tale convenerit, et sumtus tantum praestabat, depositi actio ex dolo solo competit.

13) si servum meum] Cum servum meum fugitivum vel etiam aliud delinquentem non solum puniri, verum etiam custodiri vellem, in pistrinum eum conieci. Mercede quidem custodiae causa data, adversus pistrinarium conducti actio erit: si vero ego, servi dominus, pro hoc servo mercedem accepi, propter operas forte ab eo praestandas, locati actionem habeo. Si vero loco mercedis pro custodia pistrinario dandae operas servi cum custodia compensavi, hoc quidem locationi et conducti simile est: sed quia pecunia non datur, quod locatio exigit, praescriptis verbis actio mihi competit. Si vero cibaria tantum praestit, nec de operis servi quidquam convenit, datur mihi actio depositi. Casibus igitur praedictis competit mihi modo conducti actio, puta, si mercedem praesto: modo depositi actio, si cibaria tantum praestit. Sed in tribus prioribus quidem speciebus pistor dolum et diligentiam praestat: in postrema autem dolum tantum. Ait autem Pomponius, sequi nos debere horum coniunctionem idque, quod convenerit, et si amplius convenerit, ut diligentia quoque praestaretur eo casu, quo cibaria dantur, propter pactum hoc quoque praestabitur. Interim tamen certum est, in depositi actione secundum naturam eius dolum tantum praestari.